
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 8 – LOTTO 

UNICO PERIODO 01/08/2021 – 16/11/2022 E PROROGA DEL CONTRATTO 
IN ESSERE FINO AD AVVENUTA MIGRAZIONE DI TUTTE LE UTENZE 

 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: Ghilardi Pierina 

DECRETO n. 404 del 29/07/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Richiamato il decreto n. 229 del 22/05/2019 Adesione alla convenzione Consip “Telefonia 
mobile 7 – lotto unico” periodo 24/01/2019 – 16/06/2020; 
 
Constatato che, come da comunicazione di Consip, agli atti, la convenzione e 
conseguentemente i contratti attuativi in corso, sono stati prorogati sino al 16/03/2021; 
 
Considerato che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residua le 
le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno 
delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Precisato che non vi sono convenzioni ARCA attive né in programmazione;  
 
Preso atto che in data 17/05/2021 è stata attivata la convenzione Consip “Telefonia Mobile 8 - 
lotto unico” per la prestazione di servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili, in 
favore delle Pubbliche Amministrazioni, affidata alla ditta Telecom Italia S.P.A.;                 
 
Dato atto che i servizi compresi nella convenzione sono i seguenti: 

 Servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili; 

 Noleggio e manutenzione di terminali radiomobili (telefoni e tablet di diverse categorie, 

oltre a modem per computer portatili); 

 Ulteriori servizi per utenti mobili: accesso alla LAN/Intranet dell’Amministrazione, SMS 

massivi, EMM – Enterprise Mobility Management, Fleet Management, applicazioni per 

lo smart working, applicazioni per il Mobile Payment; 

 Servizi di customer care, supporto e manutenzione; 

 Servizi di rendicontazione e fatturazione; 

Preso atto che la modulistica con le precisazioni inerenti i singoli pacchetti è stata definita alla 
fine dello scorso mese di giugno; 
 
Ritenuto pertanto necessario aderire alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 8 - lotto unico” 
per garantire il servizio di telefonia mobile per i dipendenti dell’ATS della Val Padana, optando 
per il servizio con utenze ricaricabili, prevedendo l’attivazione di un totale di n. 619 utenze 
telefoniche compresa la “migrazione” delle utenze ad oggi già attive; 
 
Considerato che il piano tariffario che meglio soddisfa le necessità aziendali è il “Pacchetto L20” 
per utenze ricaricabili, che prevede un costo mensile pari ad € 4,20 (per singola utenza) e 
comprende: 3.000 minuti di chiamate, 300 SMS, 20 Gbyte di traffico internet mentre il terminale 
radiomobile scelto (Samsung A32) rientra nella categoria intermedia dei telefoni previsti in 
convenzione, con un canone mensile per noleggio e manutenzione pari ad € 2,80, 
determinando così un costo complessivo mensile unitario per utenza pari ad € 7,00 (esclusa 
IVA); 
 
Considerata altresì la necessità di avvalersi del servizio di sms massivi da utilizzare per la 
trasmissione alla popolazione degli inviti per le attività di screening, quantificati in n. 200.000 
sms, al costo di € 5.440,00 (IVA 22% esclusa) per un totale complessivo pari ad € 6.636,80 
(IVA 22% inclusa); 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta 
aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it” e 
decorre dalla data di invio del primo ordinativo di acquisto sino alla data di scadenza della 
convenzione fissata per il 16/11/2022 con possibilità di proroga per ulteriori 12 mesi; 
 
Considerato che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato per l’intera 
durata del servizio, è stimabile, sulla base delle utenze ricaricabili previste ad oggi, in € 
69.328,00 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari ad € 84.580,16 (IVA 22% inclusa); 
 
Evidenziato che i corrispettivi saranno fatturati con cadenza bimestrale ed i termini di 
pagamento previsti in convenzione sono di 60 gg. data ricevimento fattura; 
 
Dato atto che fino a quando non verranno sostituiti i vecchi apparecchi telefonici si continuerà a 
pagare il canone mensile del noleggio manutenzione, pari a € 1,00 così come previsto nella 
precedente convenzione Consip Telefonia mobile 7; 
 
Rilevata la necessità di prorogare la durata del contratto in corso, così come previsto all’art. 5, 
c. 3 della convenzione Consip Telefonia mobile 7, per il tempo necessario a garantire la 
migrazione delle utenze e la consegna dei terminali radiomobili richiesti, così da assicurare la 
continuità dei servizi; 
 
Quantificato in € 10.000,00 + IVA 22% l’importo necessario a coprire i costi per il periodo di 
proroga; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.lgs. 50/2016, la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;   
  

Vista l’attestazione dell’UOC Servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
  

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario F.F. e Sociosanitario;   
 
 

D E C R E T A  

 
1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione Consip “Telefonia 

Mobile 8 - lotto unico” per la prestazione di servizi di telefonia mobile con utenze 
ricaricabili prevedendo l’attivazione di n. 619 utenze compresa la “migrazione” delle 
utenze ad oggi già attive nonché il servizio di sms, affidata alla ditta Telecom Italia SPA 
(CIG: 8840121A9E);  
 

2. di dare atto che il piano tariffario che meglio soddisfa le necessità aziendali è il 
“Pacchetto L20” - per utenze ricaricabili, che prevede un costo mensile pari ad € 4,20 
(per singola utenza) e comprende: 3.000 minuti di chiamate, 300 SMS, 20 Gbyte di 
traffico internet mentre il terminale radiomobile scelto (Samsung A32) rientra nella 
categoria intermedia dei telefoni previsti in convenzione, con un canone mensile per 
noleggio e manutenzione pari ad € 2,80, per un costo complessivo mensile unitario per 
utenza pari ad € 7,00 (esclusa IVA); 
 

3. di dare atto che il contratto decorre dalla data di invio del primo ordinativo di acquisto 
(stimata nel 01/08/2021) sino alla data di scadenza della convenzione fissata per il 
16/11/2022, con possibilità di proroga per ulteriori 12 mesi;  
 

4. di autorizzare la dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e 
Tecnico Patrimoniale, alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di acquisto sul 
portale “Acquistinretepa.it” di CONSIP;  
 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

5. di dare atto che l’onere complessivo derivante dall’adesione alla suddetta convenzione, 
quantificato in € 91.216,96 (IVA 22% inclusa), viene registrato sul conto 705155010 
“Spese telefoniche” del bilancio sanitario di questa agenzia per gli anni 2021/2022 
come segue:  
- anno 2021: € 29.328,10, 
- anno 2022: € 61.888,86; 
 

6. di dare atto che fino a quando non verranno sostituiti i vecchi apparecchi telefonici si 
continuerà a pagare il canone mensile del noleggio manutenzione, pari a € 1,00 così 
come previsto nella precedente convenzione Consip Telefonia mobile 7; 
 

7. di dare atto che il contratto potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione al variare 
degli apparati; 
 

8. di procedere alla proroga tecnica del contratto in essere con Telecom Italia SpA alle 
medesime condizioni per il tempo necessario a garantire la migrazione delle utenze e la 
consegna dei terminali radiomobili richiesti, così da assicurare la continuità dei servizi; 
 

9. di dare atto che il costo per il periodo di proroga quantificato in € 12.200,00 (iva inclusa) 
viene registrato sul conto 705155010 “Spese telefoniche” del bilancio sanitario di 
questa agenzia per l’anno 2021; 
 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, la somma di € 531,26 calcolata 
secondo le indicazioni regionali sul valore del contratto (IVA esclusa), sarà destinata 
come segue:  
-  € 59,03 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche di programmazione per il presente appalto;  
-  € 324,66 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 

tecniche in fase di esecuzione del presente appalto;  
-  € 147,57 (20% dell’1%) per investimenti;  

 
11. di dare atto che, qualora venisse prorogata la validità della convenzione Consip, il 

contratto potrà avere durata per ulteriori 12 mesi per un onere complessivo di € 
67.515,12 (inclusa IVA 22%);  
 

12. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.lgs. 50/2016, la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale;  
 

13. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16 
il Sig. Roberto Vizzone dell’UOS Sistemi informativi e DWH; 
 

14. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi e il DEC Sig. Roberto Vizzone hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

15. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 
all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


